
                                 

 

          No.2018-28 

 

検査内容変更のお知らせ 
 

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、下記検査項目につきまして、精度向上を目的とした検査試薬に変更させていただ

くこととなりました。 

本変更に伴い、検査項目名、検査項目コード、検査方法等を変更させていただくことと

なりましたので、ご案内申し上げます。 

 尚、胃がんリスク層別化(ABC分類)検査(項目コード：5544)のご依頼をいただいた際の

ヘリコバクター・ピロリ抗体検査につきましては、認定 NPO法人 日本胃がん予知・診断・

治療研究機構から出されております「新しい ABC 分類 胃がんリスク層別化検査(ABC

分類) 2016年度改訂版 運用の提案」に基づき、従来の検査方法(EIA法)にて検査させて 

頂きます。 

 先生方には大変ご迷惑をお掛け致しますが、何卒ご了承賜りますようお願い申し上げま

す。 

  敬 白 

2018年 12月 

【記】 

◇検査内容変更項目 

項目コード：2320 

ヘリコバクター・ピロリ IgG抗体 

変更期日：2019年 1月 18日(金)受付分より 

 

※検査要項等につきましては、裏面をご参照下さい 

 

お問い合わせは最寄りの営業所 または、

本社・研究所にお願いいたします。 本社・研究所：東京都町田市南町田三丁目45番18号
              ＴＥＬ ０４２（７９５）６０００



検査内容 新 現 備考

項 目 コ ー ド
※ ２４８２ ２３２０

検 査 項 目 名 ヘリコバクター・ピロリ抗体 ヘリコバクター・ピロリIgG抗体

容 器 同左

検 査 材 料 血清 同左

検 体 量 ０．５ ｍＬ ０．３ ｍＬ

検 査 方 法
ラテックス凝集比濁法
(LA法)

EIA法

保 存 方 法 冷蔵 同左

所 要 日 数 ２～３日 ３～４日

基 準 範 囲 １０．０ Ｕ/ｍＬ未満 １０ Ｕ/ｍＬ

報 告 単 位 Ｕ/ｍＬ 同左

報 告 範 囲 ３．０ 未満～１００．０ 以上 ３ 未満～１００ 以上

報 告 桁 数 小数第１位 整数

実 施 料 ８０点 同左

判 断 料 １４４点(免疫学的検査) 同左

◇受託要領

精度向上を目的とした
検査内容の変更

※ 当該検査の検査内容変更に伴い、項目コードが変更となりますので、2019年 1月 18日(金) 

受付分以降につきましては、項目コード：2482 にてご依頼頂きますよう宜しくお願い 

申し上げます。 

尚、本変更日以降、現項目コード：2320でご依頼があった際は、新項目コード：2482へ 

の受付に、切り替えさせていただきます。 

－ ＋ 合計

＋ 15 124 139

－ 181 6 187

196 130 326

新試薬と従来試薬の比較

陽性一致率：95.4%

陰性一致率：92.3%

全体一致率：93.6%

合計

新試薬

従来試薬

 

自社検討資料 


